平成 27 年 10 月 2 日

各 位

会 社 名 損保ジャパン日本興亜ホールディングス株式会社

代表者名 グループ CEO 代表取締役社長 櫻田 謙悟

     （コード番号：8630、東証第１部）

ワタミの介護株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、関係当局の手続きの完了を前提として、介護サービス事業者であるワタミの介護株式会社（以下「ワ

タミの介護」）の発行済株式の全てを取得することについて、本日、同社完全親会社であるワタミ株式会社と

の間で合意いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社グループは、お客さまの「安心・安全・健康」に資する最高品質のサービスの提供を通じて、社会に貢

献することをグループ経営理念とし、これまでも保険事業を基盤として幅広い事業分野へ積極的な拡大を図っ

ており、真のサービス産業として、「お客さま評価日本一」を原動力に、世界に伍していくグループとなるこ

とを目指しております。

現在、日本国内では高齢化に伴う介護サービス市場の急速な拡大が予測されております。厚生労働省発表の

将来推計によれば、主要な介護サービスの利用者層である 75 歳以上の人口は、2014 年の 1,590 万人から 2025

年には 2,000 万人を超える見通しであり、なかでも首都圏を中心とした大都市圏において高齢者人口の急速な

増加と介護サービスの需要拡大が見込まれています。

このような社会状況を背景に、当社グループは、介護事業分野に注目し、2012 年の株式会社シダーのグル

ープ会社化や今年 3月の株式会社メッセージとの資本・業務提携を通じて、介護サービス事業に係るノウハウ

の蓄積を進めてきました。今般、「ワタミの介護」の株式を取得することにより、介護サービス事業の運営に

本格参入することを決定しました。

「ワタミの介護」は首都圏を中心として 111 か所（2015 年 3 月末時点）の介護付有料老人ホームを運営し

ております。今後も「ワタミの介護」の従業員の方がたとともに、同社が提供する、高齢者の尊厳と自立した

暮らしを重視した介護サービスや、日々の健康と楽しみを大切にした食事を、これまで以上に高い評価をいた

だけるようご提供することを目指してまいります。

当社グループは、グループが有する広範なネットワークやグループ事業を通じて培った経営資源やノウハウ

を活かして、介護事業における、より高い「安心・安全・健康」に資する新たなビジネスモデルの構築を目指

し、さまざまな介護ニーズに対応するサービスを総合的に提供していきます。

世界にも例をみない「超高齢社会」に突入した日本において、当社グループは、介護サービス事業に関する

取組みをこれまで以上に強化・加速し、より多くの高齢者とそのご家族の皆さまへの最高品質の介護サービス

の提供を通じて、世界に誇れる豊かな高齢化社会の実現を目指していきます。

２．異動する子会社（ワタミの介護）の概要

（１） 名 称 ワタミの介護株式会社

（２） 所 在 地 東京都大田区羽田一丁目１番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉田 光宏

（４） 事 業 内 容

介護付有料老人ホーム事業、住宅型有料老人ホーム事業、通所介護（デ

イサービス）事業、訪問介護（ホームヘルプサービス）事業、訪問看

護事業、居宅介護支援事業、サービス付き高齢者向け住宅事業

（５） 資 本 金 95 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1992 年 11 月 11 日

（７） 大株主及び持株比率 ワタミ株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2013 年 2 月期 2014 年 3 月期 2015 年 3 月期

 純 資 産 3,046 百万円 2,334 百万円 1,157 百万円

 総 資 産 75,380 百万円 78,594 百万円 82,291 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 47,272 円 36,225 円 17,953 円

 売 上 高 33,695 百万円 37,878 百万円 35,405 百万円

 営 業 利 益 5,058 百万円 3,699 百万円 2,224 百万円

 経 常 利 益 2,879 百万円 1,200 百万円 △18 百万円

 当 期 純 利 益 1,582 百万円 706 百万円 △1,177 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 24,562 円 10,952 円 △18,271 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ―円 ―円 ―円

※2014 年 3月期より決算期を 2月から 3月へ変更した為、2014 年 3 月期は 13 か月間となっております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 ワタミ株式会社

（２） 所 在 地 東京都大田区羽田一丁目１番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 清水 邦晃

（４） 事 業 内 容 ワタミグループの統括

（５） 資 本 金 4,410 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1986 年 5月 1日

（７） 連 結 純 資 産 10,007 百万円

（８） 連 結 総 資 産 130,904 百万円

（９） 大株主及び持株比率
有限会社アレーテー

ワタミ株式会社

25.09％

10.41％

サントリー酒類株式会社

アサヒビール株式会社

ワタミ従業員持株会

株式会社横浜銀行

損害保険ジャパン日本興亜株式会社

明治安田生命保険相互会社

株式会社みずほ銀行

黒澤信一

 8.01％

 4.26％

 2.31％

 1.54％

 1.41％

 0.92％

 0.91％

 0.81％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社の子会社である損害保険ジャパン日本興亜株式

会社は当該会社の発行済株式総数の 1.41％の株式を

所有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社の子会社である損害保険ジャパン日本興亜株式

会社が販売する保険契約を保有しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

―株

（議決権の数：―個）

（議決権所有割合：―％）

（２） 取 得 株 式 数
64,429 株

（議決権の数：64,429 個）

（３） 取 得 価 額 21,000 百万円（見込）※

（４） 異動後の所有株式数

64,429 株

（議決権の数：64,429 個）

（議決権所有割合：100％）

※取得価額は、ワタミの介護の財務状況等に応じて今後調整される可能性があります。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2015 年 10 月 2 日

（２） 株式譲渡契約の締結 2015 年 10 月 2 日

（３） 株 式 譲 渡 日 2015 年 12 月 1 日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得による当社グループの今期業績への影響は軽微であります。

以 上